the assuming would be one person.<sup>51</sup> Of the Trinitarian persons, only the Son "came forth not only all the way to us, but even into us [*non solum usque ad nos, sed etiam in nos*]."<sup>52</sup> After all, Achard reminds his hearers, the Holy Spirit came forth *ad nos* when he appeared as a dove and as tongues of fire, but never *in nos*, meaning a coming "all the way into a participation in our nature so as to become man [*usque in nature nostre participationem, ut homo fieret*]."<sup>53</sup> That the Word became *homo* means that without losing what he was eternally he took to himself all that is constitutive of our human nature. As a result, everything that belonged to the assumed man by nature became the assuming Word's by condescension, and conversely everything that belonged to the assuming Word by nature became the assumed man's by grace. "Therefore, on account of this ineffable union of humanity and divinity," Achard explains, "God is truly said to be man, and man is truly said to be God."<sup>54</sup> He concludes this homiletical consideration of the mode of the union by noting that whereas the Father and the Son are one not in person but in nature, the assumed man and the assuming Word are one not in nature but in person.<sup>55</sup> It is quite clear, then, that like Hugh two decades earlier, Achard uses the words *homo* and *Deus* to predicate the two natures that were united in the single person of the Word.

Achard also provides a detailed Christological consideration in Sermon 4 (on the Resurrection), sections 5-7. Here he interprets

<sup>51</sup> *Sermo* 1.2: "Filius tamen quodam singulari et speciali modo est in nostra natura, quam sibi personaliter univitsic, videlicet, ut assumptum et assumens essent una persona" (Chatillon, ed., 26; Feiss, trans., 98).

<sup>52</sup> *Ibid.*: "Tres enim operati sunt in uno, non tria, sed unum: solus enim Filius exivit, non solum usque ad nos, sed etiam in nos" (Chatillon, ed., 27; Feiss, trans., 99).

<sup>53</sup> *Ibid.*: "Spiritus sanctus exivit usque ad nos quando in specie columbe apparuit vel in linguis igneis; non tamen exivit usque in nos, id est usque in nature nostre participationem, ut homo fieret" (Chatillon, ed., 27; Feiss, trans., 99).

<sup>54</sup> *Sermo* 1.5: "[P]ropter hanc igitur ineffabilem unionem humanitatis et deitatis Deus dicitur vere et est homo, et homo dicitur vere et est Deus" (Chatillon, ed., 33; Feiss, trans., 103).

<sup>55</sup> *Ibid.*: "Pater enim et Filius unum sunt, non in persona, sed in natura; homo assumptus et Verbum assumens unum sunt, non in natura, sed in persona" (Chatillon, ed., 33; Feiss, trans., 103-4).